
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N. 22 DEL 12/08/2022

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024,
esercizio 2022, a fronte dell’applicazione dell’avanzo di
amministrazione vincolato rendiconto 2021 -
Conseguente variazione di cassa

COMPONENTI:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Dott. Livio Davide Cardaci Presidente SI

Prof. Dario Ticali Vice Presidente SI

Dott. Francesco Volpe Consigliere SI

Sig. Riccardo La Cognata Consigliere SI

Dott.ssa Giuseppina Torrisi Consigliere SI

STRUTTURA: U.O.1 - Ragioneria

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Graziella Bonomo

DIRETTORE: Dott. Filippo Fiammetta

SEGRETARIO: Dott. Filippo Fiammetta

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

ATTO ISTRUTTORIO – U.O. 1
(art. 12, c. 4 della L.R. n. 20/2002)

PREMESSO che:
- il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Ente è stato adottato con Delibera del Consiglio di

amministrazione n. 8 del 26/04/2022 e approvato con D.D.S. n. 952 del 27/4/2022 del
Dipartimento Regionale dell’Istruzione;

- il Rendiconto generale 2021 dell’Ente è stato adottato con delibera del CDA n. 15 del
27/06/2022 e approvato con D.D.S. n. 1186 del 29/06/2022 del Dipartimento Regionale;

VISTE le richieste dei responsabili di PEG di variazioni necessari al fine del rimpinguamento dei
capitoli di spesa in aderenza ai vincoli posti sull’avanzo di amministrazione quantificato in sede
di rendiconto 2021;

CONSIDERATO che si rende necessaria una variazione complessiva di € 7.478.282,66 al bilancio
di previsione 2022-2024, esercizio 2022 al fine di applicare l’avanzo di amministrazione
accertato, secondo le disposizioni e i vincoli posti in sede di approvazione del Rendiconto 2021
come di seguito specificato:
- variazioni in aumento, sia in entrata che in uscita, dell’importo complessivo di € 2.727.883,01

come da allegato “A”che qui si unisce come parte integrante della presente proposta,
relativo all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per finanziare spesa corrente e
specificamente erogazione di borse di studio, utenze, spese per pulizia e vigilanza, canone
di locazione residenza universitaria, spese ANAC, tributi, ed attività culturali;

- variazioni in aumento, sia in entrata che in uscita, dell’importo complessivo di € 4.750.399,65
come da allegato “B” che qui si unisce come parte integrante della presente proposta,
relativo all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per finanziare spesa investimento e
specificamente per l’ acquisto di beni immobili, acquisto mobili ed arredi per ufficio e per
residenza, spese per manutenzione straordinaria e acquisto server;

CONSIDERATO che in funzione delle modifiche suddette, relative al bilancio 2022, occorre
adeguare contestualmente le relative previsioni di cassa;

ATTESO, comunque, che con le suddette variazioni proposte viene mantenuto il pareggio
finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri come da allegato “C”;

VISTO il D. Lgs. n° 118/2011 e s. m. e i.;
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
CONSIDERATO che la presente proposta rientra nella fattispecie di cui all’art. 23 del vigente

Regolamento di Contabilità e, pertanto, va sottoposta al parere del Collegio dei Revisori dei
Conti dell’Ente;



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

VISTA la nota prot. n. 2390 del 01/08/2022 con la quale è stato notificato il verbale n. 13 del
29/07/2022 del Collegio dei Revisori dei conti ed il Parere sulla Proposta di Variazione al
Bilancio anno 2022/2024 dal quale risulta che l’organo di vigilanza interno ha espresso “parere
favorevole in ordine all’approvazione della proposta di Variazione al Bilancio di previsione
2022/2024”.

Il Responsabile del procedimento

Il Funzionario Direttivo Il Dirigente U.O. 1
Ing. Graziella Bonomo Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
(art. 14, c. 5 della L.R. n. 20/2002)

Il Direttore, in conformità all’atto istruttorio che precede, propone a codesto Consiglio di
Amministrazione di deliberare:

1. Apportare al Bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio 2021, variazioni in aumento, sia in
entrata che in uscita, della somma complessiva di € 7.478.282,66 al bilancio di previsione 2022-
2024, esercizio 2022 al fine di applicare l’avanzo di amministrazione accertato, secondo le
disposizioni e i vincoli posti in sede di approvazione del Rendiconto 2021 come di seguito
specificato:
- variazioni in aumento, sia in entrata che in uscita, dell’importo complessivo di € 2.727.883,01

come da allegato “A”che qui si unisce come parte integrante della presente proposta,
relativo all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per finanziare spesa corrente e
specificamenteerogazione di borse di studio, utenze, spese per pulizia e vigilanza, canone di
locazione residenza universitaria, spese ANAC, tributi, ed attività culturali;

- variazioni in aumento, sia in entrata che in uscita, dell’importo complessivo di € 4.750.399,65
come da allegato “B” che qui si unisce come parte integrante della presente proposta,
relativo all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per finanziare spesa investimento e
specificamente per l’ acquisto di beni immobili, acquisto mobili ed arredi per ufficio e per
residenza, spese per manutenzione straordinaria e acquisto server;

2. Apportare al Bilancio di previsione 2022/2024 la variazione di cassa relativa alle modifiche
suddette;

3. dare atto che con le variazioni proposte viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed
il rispetto degli equilibri, come da allegato “C”;

4. Autorizzare il Servizio finanziario ad effettuare le conseguenti modifiche ai pertinenti documenti
contabili;

5. Trasmettere il presente atto deliberativo al Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del
Diritto allo studio, Servizio 5 - Diritto allo studio, al fine della relativa approvazione ai sensi
dell’art. 18 della L.R. n. 20/2002.

Il Direttore
Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la Legge regionale 11 dicembre 1991 n. 48;
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001;
VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;
VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;
VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;
VISTO il vigente Contratto collettivo regionale di lavoro per l’area della dirigenza;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del

Commissario Straordinario n.46 del 6.11.2019;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;
VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale n.

7214 del 04/12/2019, con cui è stato nominato il Presidente dell’ERSU di Enna e istituito
il Consiglio di Amministrazione dell’Ente a norma degli artt. 9 e 10 della L.R. n. 20/2002,
così come modificato con D.A. n. 982 del 29 maggio 2020;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato
conferito al Dott. Filippo Fiammetta l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;

VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di
amministrazione n. 8 del 26.4.2022 e approvato con D.D.S. n. 952 del 27.4.2022 del
Dipartimento Regionale dell’Istruzione;

ESAMINATO e fatto proprio il superiore atto istruttorio dell’U.O. 1 corredato dai pareri prescritti
dalle norme vigenti, al fine dell’adozione del provvedimento finale, ai sensi dell’art. 11 e
dell’art. 12 della L.R. 25 novembre 2002 n. 20, a unanimità di voti espressi in forma
palese

DELIBERA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

Art. 1) Sono apportate al Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni in aumento,
sia in entrata che in uscita, della somma complessiva di € 7.478.282,66 al fine di applicare
l’avanzo di amministrazione accertato, secondo le disposizioni e i vincoli posti in sede di
approvazione del Rendiconto 2021 come di seguito specificato:
- variazioni in aumento, sia in entrata che in uscita, dell’importo complessivo di
€ 2.727.883,01 come da allegato “A”che qui si unisce come parte integrante della
presente proposta, relativo all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per finanziare
spesa corrente e specificamente: erogazione di borse di studio, utenze, spese per pulizia
e vigilanza, canone di locazione residenza universitaria, spese ANAC, tributi, ed attività
culturali;

- variazioni in aumento, sia in entrata che in uscita, dell’importo complessivo di
€ 4.750.399,65 come da allegato “B” che qui si unisce come parte integrante della
presente proposta, relativo all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per finanziare
spesa investimento e specificamente per l’ acquisto di beni immobili, acquisto mobili ed
arredi per ufficio e per residenza, spese per manutenzione straordinaria e acquisto
server.

Art. 2) Sono apportate al Bilancio di previsione 2022/2024 la variazione di cassa relativa alle
modifiche suddette.

Art. 3) È dato atto che con le variazioni proposte viene mantenuto il pareggio finanziario
complessivo ed il rispetto degli equilibri, come da allegato “C”.

Art. 4) Si autorizza il Servizio finanziario ad effettuare le conseguenti modifiche ai pertinenti
documenti contabili.

Art. 5) Trasmettere il presente atto deliberativo al Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del
Diritto allo studio, Servizio 5 - Diritto allo studio, al fine della relativa approvazione ai sensi
dell’art. 18 della L.R. n. 20/2002.

La presente Delibera sarà pubblicata, nel sito istituzionale dell’Ente, sull’Albo Pretorio e in
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di
secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”, quale notifica nei confronti degli
interessati.

Il Presidente
Dott. Livio Davide Cardaci

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005

Il Segretario
Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sulla Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Variazioni al
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022, a fronte dell’applicazione dell’avanzo di
amministrazione vincolato rendiconto 2021 - Conseguente variazione di cassa, esprime parere favorevole di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
09.08.2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Graziella Bonomo - Unità Operativa n.1 - Affari Generali -> Ragioneria

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sulla Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Variazioni al
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022, a fronte dell’applicazione dell’avanzo di
amministrazione vincolato rendiconto 2021 - Conseguente variazione di cassa, esprime parere favorevole di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
09.08.2022

IL DIRIGENTE
Dott. Filippo Fiammetta - Unità Operativa n.1 - Affari Generali -> Ragioneria

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Variazioni al Bilancio
di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022, a fronte dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione
vincolato rendiconto 2021 - Conseguente variazione di cassa, esprime ai sensi del D.lgs 118/2011, parere
FAVOREVOLE.

DATA
09.08.2022

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Ing. Graziella Bonomo

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

IL DIRIGENTE
Unità Operativa n.1 - Affari Generali

Dott. Filippo Fiammetta
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.176

La delibera N.22 del 12-08-2022, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
12-08-2022 al 27-08-2022

Data
12/08/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Filippo Fiammetta - Direzione



REPORT FIRME DIGITALI

la Delibera di C.D.A. N.22 del 12-08-2022, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: CARDACI LIVIO DAVIDE GIUSEPPE il 12/08/2022 12:16:45
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 18/11/2023 00:59:59

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 12/08/2022 12:20:31
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 04/04/2023 01:59:59

Sul Parere Regolarità Tecnica della Delibera di C.D.A. N.22 del 12-08-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 09/08/2022 08:50:29
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Sul Parere Regolarità Tecnica della Delibera di C.D.A. N.22 del 12-08-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 09/08/2022 12:27:24
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 04/04/2023 01:59:59

Sul Parere Regolarità Contabile della Delibera di C.D.A. N.22 del 12-08-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 12/08/2022 alle 12:22:52

 



Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 09/08/2022 12:46:27
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 09/08/2022 12:52:33
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 04/04/2023 01:59:59

Data
12/08/2022

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 12/08/2022 alle 12:22:52

 


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

